Tipo de Cambio 1% Renta Nominal 35.987.222   179.048   0,50%
Tipo de Cambio 5% Renta Nominal 36.703.413   895.239   2,44%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

Riesgo de tipo de interés

Corresponde al riesgo de pérdida en el valor patrimonial del fondo a causa de fluctuaciones de las
tasas de interés del mercado. El Fondo Mutuo BBVA Renta Nominal, mantiene instrumentos de
deuda que lo exponen a este tipo de riesgos. La exposición es calculada y monitoreada a diario por
el área de riesgos de la administradora, calculando el Var por concepto de tasas de interés del fondo
y sensibilidades ante variaciones paralelas de tasas de interés.

El Var de tasas a un nivel de confianza de 99% a un día, expresados en miles de pesos al 31 de
diciembre de 2015 y 2014, son los siguientes:

VaR Percentil 1% 31/12/2015 31/12/2014

IR 0,48% 0,22%

El área de riesgos realiza diversos stress de tasas a la cartera, los resultados son monitoreados
semanalmente. Las sensibilidades calculadas corresponden a variaciones de +/-10pb, +/-25pb, +/-
50pb, +/-75pb, +/-100pb y +/-200 pb. Los resultados en miles de pesos son los siguientes:

31/12/2015
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Renta Nominal 14.806.270   2.625.796   17,73%
Tasa - 100PB Renta Nominal 12.998.002   817.528   6,29%
Tasa - 75PB Renta Nominal 12.613.137   432.663   3,43%
Tasa - 50PB Renta Nominal 12.250.574   70.100   0,57%
Tasa - 25PB Renta Nominal 11.908.455   (272.019)   (2,28)%
Tasa - 10PB Renta Nominal 11.712.296   (468.178)   (4,00)%
Tasa + 10PB Renta Nominal 11.460.695   (719.779)   (6,28)%
Tasa + 25PB Renta Nominal 11.279.056   (901.418)   (7,99)%
Tasa + 50PB Renta Nominal 10.988.942   (1.191.532)   (10,84)%
Tasa + 75PB Renta Nominal 10.713.559   (1.466.915)   (13,69)%
Tasa + 100PB Renta Nominal 10.451.817   (1.728.657)   (16,54)%
Tasa + 200PB Renta Nominal 9.522.786   (2.657.688)   (27,91)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

24

31/12/2014
ESCENARIO DE STRESS PORTFOLIO Mt Mo Stress Diferencia (%)
Tasa - 200PB Renta Nominal 43.219.436   7.411.262   17,15%
Tasa - 100PB Renta Nominal 39.059.797   3.251.623   8,32%
Tasa - 75PB Renta Nominal 38.137.762   2.329.588   6,11%
Tasa - 50PB Renta Nominal 37.256.776   1.448.602   3,89%
Tasa - 25PB Renta Nominal 36.414.211   606.037   1,66%
Tasa - 10PB Renta Nominal 35.926.099   117.925   0,33%
Tasa + 10PB Renta Nominal 35.294.594   (513.580)   (1,46)%
Tasa + 25PB Renta Nominal 34.834.848   (973.326)   (2,79)%
Tasa + 50PB Renta Nominal 34.093.754   (1.714.420)   (5,03)%
Tasa + 75PB Renta Nominal 33.382.459   (2.425.715)   (7,27)%
Tasa + 100PB Renta Nominal 32.699.196   (3.108.978)   (9,51)%
Tasa + 200PB Renta Nominal 30.215.492   (5.592.682)   (18,51)%

Mt Mo Stress - Mt Mo Base

7.1.2 Riesgo de crédito

El Fondo está expuesto al riesgo crediticio, que es el riesgo asociado a la posibilidad que una
entidad contraparte sea incapaz de pagar sus obligaciones a su vencimiento.

Para el Fondo Mutuo BBVA Renta Nominal, está estipulado en su reglamento que los títulos de
deuda pública o emitidos por sociedades en los que invierta el fondo deberán contar con una
clasificación de riesgo equivalente a BBB, N-2 o superiores a esta. A su vez, el fondo no puede
poseer más del 20% de su cartera de instrumentos emitidos por el mismo emisor.